



Novičnik LIFE Slovenija, številka 1, oktober 2024

Pozdravljeni,

z veseljem vam predstavljamo prvo številko novičnika Life Slovenija, ki ga pripravlja ekipa **LIFE Krepitev zmogljivosti 2** Ministrstva za okolje, podnebje in energijo ter Ministrstva za naravne vire in prostor. V njem boste našli sveže novice in informacije o programu LIFE v Sloveniji in tudi širše po Evropi, vključno s pomembnimi datumi in prihajajočimi dogodki. Naš cilj je približati program LIFE širši javnosti in podpreti vaše sodelovanje v programu. Želimo vam prijetno branje!

LIFE Krepitev zmogljivosti

LIFE Info dan 2024

Ekipa LIFE Krepitev zmogljivosti 2 je 1. oktobra 2024 uspešno organizirala **LIFE Info dan**, na katerem smo predstavili program LIFE ter možnosti sofinanciranja projektov na področju varstva narave, okolja, podnebnih sprememb in čiste energije. Za vse, ki ste dogodek zamudili, objavljamo posnetek dogodka in predstavitev predavateljev na naši spletni strani.

Več >>

Sofinanciranje MOPE

Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo je 6. septembra 2024 v Uradnem listu objavilo **Javni poziv za sofinanciranje projektov s programskega področja LIFE za leto 2024**, namenjen standardnim projektom ukrepov (SAP) na področju krožnega gospodarstva, podnebnih sprememb in kakovosti življenja.

[Več >>](#)

LIFE v Sloveniji

Zaključna konferenca projekta LIFE Spodbujamo e-krožno

Predstavniki ekipe LIFE Krepitev zmogljivosti 2 smo se 14. 10. udeležili zaključne konference projekta [LIFE Spodbujamo e-krožno](#), ki ga vodi družba ZEOS. Na konferenci so bile predstavljene aktivnosti projekta in izzivi Slovenije na področju **krožnega ravnanja z električno in elektronsko odpadno opremo**. Utrinke projekta si lahko ogledate v [video posnetku](#).

ZEOS je projektne aktivnosti predstavil tudi na **54. sejmu Narava – zdravje**. S tem so obeležili mednarodni dan e-odpadkov, ki ga organizira WEEE forum. Preberite, kako lahko zmanjšate količino e-odpadkov in prispevate k zaščiti virov ter čistejšemu okolju.

[Več >>](#)

LIFE Pinna: Uspešna naselitev leščurja v naravo

V okviru mednarodnega projekta [LIFE Pinna](#), v katerem sodeluje tudi Morska biološka postaja Piran (pod okriljem Nacionalnega inštituta za biologijo) so konec septembra 2024 **uspešno nazaj v naravo naselili mladi osebek leščurja Pinna nobilis**. Ličinko, ujeta konec leta 2023, so vzgojili v akvarijih in nato preselili v lanterno mrežo v morju. Ko je dosegla ustrezno velikost, so jo uspešno namestili v morski sediment.

[Več >>](#)

LIFE for Seeds: Jesenska sajenja in setve

Ekipa projekta [LIFE for SEEDS](#), ki ga vodi DOPPS, je čez poletje **nabrala okoli 3900 nabirkov** semen za semensko banko. Septembra in oktobra so v okviru obnove travnikov na štirih območjih **posadili 921 sadik**.

[Več >>](#)

LIFE Tršca: Kompostiranje rastlinske biomase Cerkniškega jezera

V sklopu projekta [LIFE Tršca](#) so poleti zbirali odpadno rastlinsko biomaso s Cerkniškega jezera. V drugi polovici avgusta so s pomočjo lokalnega izvajalca v kompostarno ROSA na Vrhniki **dostavili 50 ton biomase**, ki bo naslednji 2 leti v procesu kompostiranja. Ob uspešnem kompostiranju bodo kompost oz. gnojilo brezplačno ponudili lokalnim kmetom in vrtičkarjem.

[Več >>](#)

LIFE v EU

Več kot 380 milijonov evrov novih sredstev za program LIFE

Evropska komisija je 21. 10. objavila rezultate razpisa LIFE 2023. Odobrenih je več kot **380 milijonov evrov za 133 novih projektov** po vsej Evropi. Med odobrenimi projekti so štirje projekti slovenskih prijaviteljev:

- [LIFE FOR LIFELINES](#): Zagotavljanje varnega ekološkega koridorja za gnezdenje in selitev ptic med Alpami in Jadranom
- [LIFE2RIVERS](#): Spodbujanje obnove rek za izboljšanje kakovosti življenja

- [Renov-AID](#): Mreža za izboljšanje prenove za optimalno vitalnost in vključevanje prilagajanja v bivališča
- [GreenRenoV8](#): Stroškovno učinkovito razogljčenje stavbnega fonda in potresna odpornost: vključitev izvajanja direktive EPBD v načrte prenove in potne liste

[Več >>](#)

Rekordno število vlog na razpis LIFE 2024

Za leto 2024 je na razpis programa LIFE prispelo **rekordnih 895 vlog**, z zaprošenimi več kot 2,7 milijarde evrov sredstev EU. Število vlog se je **povečalo za 37 %** v primerjavi z letom 2023. Uspešni projekti pa bodo izbrani pomladi 2025.

[Več >>](#)

Od iberskega risa do pticam prijazne energije: prispevek programa LIFE

Oktobra obeležujemo **Svetovni dan varstva živali**, pri čemer LIFE projekti pomembno prispevajo k ohranjanju narave in zaščiti ogroženih vrst. Po dveh desetletjih trdega dela je projektu [LIFE LynxConnect](#) uspelo premestiti **iberskega risa iz prizadete v ranljivo vrsto** na Rdečem seznamu IUCN. Drugi projekti, kot so [SafeLines4Birds](#), [LIFE EUROKITE](#) in [LIFE Great Bustard](#), spodbujajo **pticam prijazen prehod na čisto energijo**.

[Več >>](#)

Kako LIFE projekti blažijo vplive podnebnih sprememb in naravnih nesreč

Združeni narodi so 13. oktober razglasili za **mednarodni dan zmanjšanja ogroženosti zaradi naravnih nesreč**, ki jih podnebne spremembe še povečujejo. LIFE projekti s pilotnimi rešitvami že pomagajo pri spopadanju s poplavami, požari in sušami. Tokrat izpostavljamo projekta [LIFE GreenLED](#), ki varčuje z vsako dežno kapljo, ter [LIFE Garachico](#), ki prebivalcem Makaronezije pomaga pri obvladovanju obalnih poplav.

LIFE program in Novi evropski Bauhaus (NEB): Skupaj za zeleno preobrazbo grajenega okolja

NEB je interdisciplinarna pobuda Evropske komisije, ki spodbuja **trajnostne rešitve za preoblikovanje grajenega okolja v okviru zelenega prehoda**. Tudi LIFE program sofinancira ukrepe, ki prispevajo k izvajanju pobude NEB. V branje priporočamo članek, ki je nastal v okviru usmerjevalnega projekta [NEB Desire, an Irresistible Circular Society](#), o transformacijah, ki so potrebne za blaženje podnebnih sprememb in vlogi Evrope pri tem.

Več >>

Dogodki

- **14. in 15. 11. 2024: 2. mednarodna konferenca LIFE Amphicon**

Po uspešni prvi mednarodni konferenci ekipa [LIFE Amphicon](#) vabi na 2. mednarodno konferenco, ki bo potekala 14. in 15. novembra 2024 na **gradu Podsreda v Kozjanskem parku**. Konferenca bo ponovno združila strokovnjake za dvoživke ter omogočila izmenjavo izkušenj in znanja. Več informacij in prijava na dogodek [na povezavi >>](#).

- **19. in 20. 11. 2024: spletni seminar Trajnost plastike in LIFE mreženje**

Dogodek bo obravnaval krožnost in reševanje problema plastičnih odpadkov v EU skozi projekte LIFE. Dogodek organizira [CINEA](#) in bo potekal v angleščini. Več informacij in prijava na dogodek [na povezavi >>](#).

- **20. 11. 2024: konferenca projektov LIFE NarcIS in SLO4D**

Ekipa projekta [LIFE NarcIS](#) bo 20. novembra 2024 v **Kongresnem centru Brdo pri Kranju** organizirala konferenco z vsebinami na področju narave, okolja, voda in digitalne preobrazbe. Več informacij in prijava dogodek [na povezavi >>](#).

- **Do 30. 11. 2024: razstava O travnikih in semenih**

Vabljeni k ogledu razstave v **grajskem parku gradu Grad**

v Krajinškem parku Goričko, ki je nastala v sklopu projekta **LIFE for SEEDS** in povzema aktivnosti, ki so se in se še izvajajo tekom projekta, ne samo na Goričkem, ampak tudi drugod po Sloveniji. Na voljo za ogled predvidoma do konca novembra. Več informacij [na povezavi >>](#).

Novičnik Life Slovenija mesečno pripravlja ekipa LIFE Krepitev zmogljivosti 2 Ministrstva za okolje, podnebje in energijo ter Ministrstva za naravne vire in prostor, v okviru projekta LIFE Krepitev zmogljivosti 2, ki ga sofinancira Evropska unija v okviru programa LIFE. Vsebina novic ne odraža nujno uradnih stališč Ministrstva za okolje, podnebje in energijo ter Ministrstva za naravne vire in prostor.

Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, Langusova 4, 1000 Ljubljana

Elektronski naslov: life-slovenija.mope@gov.si

Telefon: [01 478 77 13](tel:014787713)

Spletna stran: www.lifeslovenija.si.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE, PODNEBJE IN ENERGIJO



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA NARAVNE VIRE IN PROSTOR



Odjavi se | Ogled na spletu